Vaillant, ei punând bazele unei societăţi secrete ce
trebuia să militeze pentru independenţa ţării, să promulge o constituţie republicană şi să dea un
nume nou ţării: „Noua Românie” (în 1840). Fiind expulzat la Sibiu, s-a stabilit la Lugoj, ca avocat.
Istoria a reţinut discursul lui la „Adunarea Naţională” din Lugoj (15/27 iunie 1848), pe câmpul
numit ulterior „Câmpul Libertăţii”, din care reproducem: «Fraţi români, eu nu sunt nici nălucă,
nici înşelător, nici născut în palate, în leagăn de aur sau vison.